
 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria : Ufficio Acquisti UOR-UA a.a. Matteo Cavasin  042223927-acquisti@liceodavinci.tv 
Resp. istruttoria e procedimento: Mario Dalle Carbonare UOR-DS  – 042223927 – dirigente@liceodavinci.tv  
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Determina n.  135/2025   Protocollo e data in intestazione 
 
CIG:   B7F19C01D6 
 

Agli Atti 
All’Albo on line 
Al Sito-Sezione Amministrazione 
Trasparente-Bandi di gara e Contratti  

 
OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto di MATERIALE ELETTRICO VARIO, ai sensi dell’art. 50 d.lgs. 

36/2023, per un importo contrattuale massimo pari a 250,00 (€ 305,00 iva inclusa);   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabi-
lità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di auto-
nomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 in cui è previsto che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che definisce le procedure d’affidamento dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-
tante; 

VISTO  l’art. 3 comma 1 lettera d) dell’Allegato I al D.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

CONSIDERATO che in base all’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in oggetto 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che in base all’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore eco-
nomico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, per cui agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

TVPS01000X - AF57CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012769 - 11/08/2025 - VI.2 - I

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:acquisti@liceodavinci.tv
mailto:dirigente@liceodavinci.tv


 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria : Ufficio Acquisti UOR-UA a.a. Matteo Cavasin  042223927-acquisti@liceodavinci.tv 
Resp. istruttoria e procedimento: Mario Dalle Carbonare UOR-DS  – 042223927 – dirigente@liceodavinci.tv  
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

VISTO l’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risul-
tato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 55 del D.lgs. 36/2023, per cui la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione; 

VISTO  l’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici; 
Visto l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 per cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qua-
lificazione previsti dall’art 94  del d.lgs. 36/2023 

CONSIDERATO che tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente regi-
strarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso riser-
vato – FVOE) secondo le istruzioni ivi contenute; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 1, comma 512, della  L. 208/2015, prevede che per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Con-
venzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

PRESO ATTO  che con riferimento al prot. n 8210 del 05/05/2025 non  sono attive Convenzioni CONSIP aventi 
ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto 
della presente fornitura; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 13/01/2025 delibera n. 110/2025; 

CONSIDERATO che l’art 4 il regolamento d’Istituto consente di procedere ad affidamento diretto, forniture e 
servizi, fino alla soglia di € 9.999,99; 

VISTO  il piano triennale dell’offerta formativa delibera n. 102/2024 del 17/12/2024; 
VISTO   il programma annuale per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

27/01/2025 delibera n. 113/2025; 
VISTA  la richiesta dell’a.t. Michele Chiringella; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale di facile consumo per la ge-

stioni delle parti elettriche ed informatiche; 
CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di Fascette, nastro isolante, cavi vari e vario; 
CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’ope-

ratore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni; 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

PRESO ATTO  che il relativo importo, alla luce della relazione degli atti, è ricompreso nei limiti di cui all’art. 
50  del D.lgs. n.36/2023; 

PRESO ATTO che nel portale Me.Pa. è presente il prodotto che corrisponde alle caratteristiche essenziali 
ricercate per cui si procederà con trattativa diretta; 

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art 94 
del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi Generali e Amministrativi, 
esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

TVPS01000X - AF57CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012769 - 11/08/2025 - VI.2 - I

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:acquisti@liceodavinci.tv
mailto:dirigente@liceodavinci.tv


 
Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci - Viale Europa, 32 - 31100 - Treviso  

Tel. 0422.23927 - CF 80011260264 - PEO: tvps01000x@istruzione.it - PEC: tvps01000x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.liceodavinci.edu.it   

Resp. istruttoria : Ufficio Acquisti UOR-UA a.a. Matteo Cavasin  042223927-acquisti@liceodavinci.tv 
Resp. istruttoria e procedimento: Mario Dalle Carbonare UOR-DS  – 042223927 – dirigente@liceodavinci.tv  
Il documento, nella sua versione elettronica, è firmato digitalmente ai sensi del Capo II D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
            DETERMINA 

• Di autorizzare l’affidamento diretto ex dell’art. 50 d.lgs. 36/2023 tramite portale Me.PA con TRATTA-
TIVA DIRETTA n. 5569087 all’operatore economico SIBEN SRL per la fornitura dei seguenti mate-
riali/servizi:  

Fascette, nastro isolante, cavi vari e vario 
• di impegnare la spesa complessiva massima di 250,00 (€ 305,00 iva inclusa)  mediante imputazione 

nella scheda del programma annuale Attività (A/01/01) per l’esercizio finanziario in corso; 
• di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di predisporre, ai sensi del D.I. n. 

289/2021 citato, gli atti necessari alla liquidazione della spesa;  
• di richiedere all’operatore economico quale potenziale fornitore:  

a) gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario/Postale dedicato, con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati, con le generalità e il codice fiscale della persona dele-
gata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

b) la sottoscrizione del patto integrità; 
c) le autodichiarazioni necessarie alla verifica dei requisiti previsti ex art 94 d.lgs. 36/2023; 
d) le informazioni fiscali necessarie alla regolare conclusione del contratto;  

• che la regolare conclusione del contratto è subordinata alla condizione risolutiva della verifica, da parte 
dell’istituzione scolastica, di tutti i requisiti previsti dalla legge in materia di contratti pubblici e regimi 
fiscali. 

• che il presente affidamento si intende immediatamente risolto in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente a carico dell’operatore economico 
individuato. La risoluzione viene comunicato dalla stazione appaltante entro 5 giorni dal perfeziona-
mento dell’accertamento. In tale ipotesi, viene garantito esclusivamente il pagamento del corrispet-
tivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

• che ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 
agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii., la stazione appaltante, con preavviso non inferiore a  quindici  giorni 
e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora ese-
guite, ha diritto di recedere qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una soprav-
venuta convenzione Consip che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministra-
zione stessa e il Concessionario non acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economi-
che offerte in sede di gara. 

• che le attività di consegna, montaggio ed installazione, calibrazione includono: imballaggio, trasporto, 
facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, cablaggio, configurazione di tutte le tecnologie acqui-
state in rete ove lo prevedano, asporto degli imballaggi.  

• che il Montaggio e l'installazione delle attrezzature devono e essere effettuati seconda le normative 
vigenti, in modo da garantire la sicurezza dei lavoratori e degli utenti. 

• di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Di-
rigente Scolastico Mario Dalle Carbonare; 

• che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla normativa 
vigente; 

• il pagamento tramite fattura elettronica, ai sensi dell'art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, sarà effet-
tuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento con i seguenti riferimenti: 

o intestata: Liceo Scientifico Statale “Leonardo da Vinci” 
o Codice Univoco: UFVDUR 
o Codice Fiscale: 80011260264 
o Indirizzo: VIALE EUROPA, 32 CAP: 31100 Comune: TREVISO Provincia: TV 

• si delega , ai sensi del D.I. n. 289/2021, data la natura merceologica della merce da acquistare, il Diret-
tore dei Servizi Generali ed Amministrativi ad emettere l’attestazione di regolarità della fornitura;  

 
Il dirigente scolastico 

Mario Dalle Carbonare 
 

TVPS01000X - AF57CA8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012769 - 11/08/2025 - VI.2 - I

mailto:tvps01000x@istruzione.it
mailto:tvps01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceodavinci.edu.it/
mailto:acquisti@liceodavinci.tv
mailto:dirigente@liceodavinci.tv

		2025-08-12T07:44:44+0000
	Mario Dalle Carbonare




